Департамент социального развития Тюменской области
Автономное учреждение социального обслуживания населения Тюменской области

и дополнительного профессионального образования
«РЕГ ИОНАЛЬНЫЙ СОЦИАЛЬНО -  РЕЬИЛИ ГАЦИОННЫЙ ЦЕНТР ДЛЯ

11 ECO В Е Р Ш EH Н О Л ЕЛ 11И X «С ЕМ ЬЯ »
(АУ СОН ГО и ДНО «РСРЦН «Семья»)

пр. Геологоразведчиков, д.14а, г. 7'юмень, 625035 тел. факс. 20 -  89 - 88, E-mail: semva-centr@inbox.ru
ИНН/КПП 7203365345 /720301001

ПРИКАЗ

«JJj>  # 3  2017 г.
г. Тюмень

Об утверждении положения о попечительском совете

Во исполнение приказа Департамента социального развития Тюменской области от
29.08.2014г. № 327-п, в соответствии с Уставом АУ СОИ ТО и ДНО «РСРЦН «Семья»

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Создать попечительский совет в следующем составе:
- Захарова Анастасия Степановна начальник отдела по работе с семьей и профи

лактике семейного неблагополучия;
- Егорова Ирина Анатольевна -  заместитель начальника Управления социальной

защиты населения города Тюмени и Тюменского района;
- Шилова Лариса Владимировна -  президент ассоциации организаторов отдыха и

оздоровления населения Тюменской области «Мы вместе»;
- Брохес Елена Валерьевна - председатель Правления Тюменского регионального

отделения молодежного общероссийского общественного движения «Российские студен
ческие отряды»;

- Пинчук Константин Валерьевич - индивидуальный предприниматель.
2. Утвердить положение о попечительском совете АУ СОП ТО и ДНО «РСРЦН

«Семья».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор сtyu/LtUf- Е.В. Перминова

mailto:va-centr@inbox.ru

УТВЕРЖДЕНО
Приказом директора

АУ СОРI ТО и ДНО «РСРЦН «Семья»
ЩЩ-Л от « J j '»  09 2017г

Положение о попечительском совете
Автономного учреждения социального обслуживания населения Тюменской области

и дополнительного профессионального образования «Региональный социально -
реабилитационный центр для несовершеннолетних «Семья»

1. Общие положения
1.1. 11опечительский совет Автономного учреждения социального обслуживания

населения Тюменской области и дополнительного профессионального образования
«Региональный социально -  реабилитационный центр для несовершеннолетних «Семья»
(далее -  Попечительский совет Учреждение) является совещательным органом,
образованным для рассмотрения наиболее важных вопросов деятельности Учреждения.

1.2. Структура, порядок формирования, срок полномочий, компетенция
Попечительского совета, порядок принятия им решений определяются уставом
Учреждения и настоящим положением.

1.3. Попечительский совет действует на основе принципов гласности,
добровольности участия и равноправия его членов.

1.4. Правовую основу деятельности Попечительского совета составляют
Конституция Российской Федерации. общепризнанные принципы и нормы
международного права, международные договоры Российской Федерации, федеральные
конституционные законы, федеральные законы, указы и распоряжения Президента
Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской
Федерации, приказы Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, а
также настоящее положение.

1.5. В своей деятельности Попечительский совет взаимодействует с
администрацией Учреждения. Попечительский совет не вправе вмешиваться в
деятельность администрации Учреждения.

1.6. Решения Попечительского совета нося т рекомендательный характер.
1.7. Члены 11опечительского совета исполняют свои обязанности безвозмездно.
1.8. Администрация Учреждения предоставляет Попечительскому совету

требуемую помощь в вопросах социального обслуживания, помещение для проведения
заседаний.

1.9. Члены Попечительского совета исполняют свои обязанности безвозмездно.
1.10. Попечительский совет составляет ежегодный отчет о своей деятельности и

размещает его на официальном сайте Учреждения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет о работе Попечительского совета должен
соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации о защите
персональных данных, а также о защите государственной, коммерческой, банковской,
налоговой или иной охраняемой законом тайны и другой конфиденциальной информации.

2. Структура, порядок
формирования п срок полномочий Попечительского совета

2.1. Попечительский совет состоит из председателя Попечительского совета,
заместителя председателя Попечительского совета, членов Попечительского совета, в том
числе секретаря 110печительского совета.

2.2. Попечительский совет формируется из числа представителей органов
государственной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций,
осуществляющих свою деятельность в сфере социального обслуживания, деятелей науки.

образования и культуры, предпринимателей. Членами Попечительского совета не могут
быть работники Учреждения.

2.3. Попечительский совет, состоит из 5 (пяти) членов.
2.4. Персональный состав попечительского совета определяется приказом

директора Учреждения па основании поступивших заявлений с учетом предмета и целей
деятельности Учреждения.

2.5. Попечительский совет создается на весь период деятельности Учреждения.
2.6. Полномочия члена Попечительского совета подлежат прекращению в случаях:
а) добровольного прекращения полномочий на основании заявления члена

Попечительского совета;
б) невозможности участия члена Попечительского совета в работе

Попечительского совета по состоянию здоровья либо в случае его смерти;
в) систематического отсутствия члена Попечительского совета на заседаниях

Попечительского совета по неуважительным причинам;
г) вступления в законную силу вынесенного в отношении члена Попечительского

совета обвинительного приговора суда.
Полномочия члена Попечительского совета, являющегося представителем органа

государственной власти, органа местного самоуправления и состоящего с этим органом в
трудовых (служебных) отношениях, также прекращаются в случае прекращения данных
трудовых (служебных) отношений.

Инициатива о прекращении полномочий члена Попечительского совета может
исходить от членов Попечительского совета или Учреждения.
Решение о прекращении полномочий члена Попечительского совета принимается на
заседании Попечительского совета.

3. Компетенция Попечительского совета
3.1. Основными задачами Попечительского совета являются:
а) содействие в решении текущих и перспективных задач развития и эффективного

функционирования Учреждения, улучшения качества его работы:
б) содействие в привлечении финансовых и материальных средств для обеспечения

деятельности Учреждения;
в) содействие в совершенствовании материально-технической базы Учреждения;
г) содействие в улучшении качества предоставляемых социальных услуг;
д) содействие в повышении квалификации работников Учреждения,

стимулировании их профессионального развития;
е) содействие в повышении информационной открытости Учреждения;
ж) рассмотрение вопросов об определении условий оказания социальных услуг

гражданам, находящимся на социальном обслуживании;
з) рассмотрение вопросов о расходовании денежных средств (пенсия, социальные

выплаты) недееспособных граждан, находящихся на обслуживании в стационарной форме
социального обслуживания, на оплату социальных услуг, оказываемых организацией
социального обслуживания, на приобретение товаров для удовлетворения повседневных
потребностей, товаров индивидуального пользования на основании их заявок;

и) содействие в решении иных вопросов, связанных с повышением эффективности
деятельности Учреждения.

3.2. Для выполнения возложенных на него задач Попечительский совет имеет
право:

а) запрашивать информацию от администрации Учреждения о реализации
принятых Попечительским советом решений;

б) вносить администрации Учреждения предложения по вопросам
совершенствования деятельности Учреждения;

в) участвовать в организации и проведения круглых столов, конференций,
семинаров и иных мероприятий по вопросам, отнесенным к компетенции
Попечительского совета;

г) участвовать в подготовке предложений по совершенствованию законодательства
Российской Федерации и Гюменской области по вопросам, отнесенным к компетенции
Попечительского совета;

д) участвовать в проведении независимой оценки качества работы Учреждения;
е) участвовать в рассмотрении предложений, заявлений, жалоб получателей

социальных услуг по вопросам организации социального обслуживания;
ж) участвовать в разрешении конфликтных ситуаций, возникающих между работниками
Учреждения и получателями социальных услуг;

з) принимать решения о возможности расходования денежных средств (пенсия,
социальные выплаты) недееспособных граждан, находящихся на обслуживании в
стационарной форме социального обслуживания, на оплату социальных услуг,
оказываемых организацией социального обслуживания, на приобретение товаров для
удовлетворения повседневных потребностей, товаров индивидуального пользования по их
заявкам;

и) обращаться в органы государственной власти и местного самоуправления за
консультативной и методической помощью по интересующим его вопросам;

к) осуществлять иные права, не противоречащие законодательству Российской
Федерации.

4. Порядок работы Попечительского совета
4.1. Председатель Попечительского совета руководит работой Попечительского

совета, ведет заседания Попечительского совета, вносит на рассмотрение
Попечительского совета предложения о планах его работы и времени заседаний.
Заместитель председателя I1опечительского совета в отсутствие председателя
Попечительского совета выполняет его функции.

4.2. Председатель Попечительского совета, его заместитель избираются на первом
заседании Попечительского совета открытым голосованием большинством голосов
присутствующих на заседании членов Попечительского совета.
Попечительский совет вправе в любое время переизбрать своего председателя.

4.3. На первом заседании Попечительского совета назначается ответственный
секретарь.

4.4. Заседание Попечительского совета считается правомочным, если на нем
присутствует более половины членов Попечительского совета.

4.5. Решения Попечительского совета принимаются путем открытого голосования
большинством голосов присутствующих на заседании членов Попечительского совета. В
случае равенства голосов «за» и «против» решающим является голос председателя
Попеч и гел ьско го совета.

4.6. При решении вопросов на заседании Попечительского совета каждый член
Попечительского совета обладает одним голосом. Передача права голоса другому лицу не
допускается.

4.7. При принятии решения по вопросу, предусмотренному подпунктом «з» пункта
3.1 настоящего положения, Попечительский совет руководствуется Гражданским
Кодексом Российской Федерации и приказом Департамента социального развития
Тюменской области от 24.06.2014 г. № 199-п «Об утверждении Порядка учета личного
имущества граждан......

4.8. В заседаниях Попечительского совета с правом совещательного голоса
участвует руководитель Учреждения, а в его отсутствие - лицо, замещающее
руководителя Учреждения.

4.9. Заседания Попечительского совета проводятся в соответствии с планом работы
и по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.10. Решения Попечительского совета оформляются протоколами, которые
подписываются председательствующим и ответственным секретарем.

4.11. Порядок проведения заседаний Попечительского совета и оформления
решений, принятых на заседаниях попечительского совета, а также другие вопросы,
связанные с принятием решений попечительским советом, определяются руководителем
Учреждения.

5. Порядок внесения изменений и дополнений в положение
5.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение могут вноситься по

инициативе директора Учреждения, или по предложению одного из членов
попечительского совета, если за данное решение проголосовало 2/3 членов
Г !опечительского совета.